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Jubileusz to zawsze dobry moment na podsumowania – na to, żeby się zatrzymać i zobaczyć, jak wiele 
udało się wspólnie osiągnąć. 

Dla Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych rok 2022 to był właśnie rok jubileuszu: 
obchodziliśmy dwudziestolecie swojego istnienia i na jego zakończenie możemy z dumą powiedzieć,  
że wiemy, co robimy i że robimy to dobrze. 

Jubileusz to jednak równie dobry moment na to, by sięgnąć wzrokiem w przyszłość – pomyśleć o zadaniach, 
jakie przed nami. Świadomi swoich mocnych stron i umiejętności będziemy wiedzieć, jak im sprostać. 

A te zadania są niezwykle ambitne. Ich cel od lat i na lata pozostaje jednak niezmieniony: 

zagwarantować, że produkowane na terenie Polski i odbierane przez nas odpady są bezpieczne a śro-
dowisko naturalne i ludzie pozostają w pełni chronieni przed ich wpływem i oddziaływaniem. 

Jako Zakład zajmujemy się tym z ogromnymi sukcesami od dekad. Zbudowaliśmy zespół specjalistów 
o unikalnych kompetencjach i imponującym doświadczeniu. Stworzyliśmy procedury postępowania, które 
pomagają nam działać szybko i sprawnie. Mamy wiedzę, mamy umiejętności i mamy siebie nawzajem. 
To niezwykłe osiągnięcie i zasób, z którego będziemy czerpać w nadchodzących latach. 

W historycznym momencie, kiedy jako Polska stoimy na progu realizacji Programu Polskiej 
Energetyki Jądrowej, ZUOP ma do odegrania niezwykle ważną rolę. Aby ją wypełnić, musi otworzyć się na 
nowe wyzwania. Będzie przecież współuczestniczyć w budowie nowego powierzchniowego składowiska 
dla nisko- i średnioaktywnych odpadów promieniotwórczych w Polsce. Jako jedyny w Polsce podmiot 
z takim doświadczeniem, będzie też musiał aktywnie włączyć się w proces zarządzania wypalonym paliwem 
jądrowym na szczeblu krajowym.  

O stojących przed nami jako zespołem ZUOP zadaniach myślę z pewną ekscytacją. Wiem, 
że będziemy potrafili im sprostać dokładnie tak, jak robiliśmy to do tej pory: wspólnie, sprawnie, skutecznie
i bezpiecznie. Mamy już w tym przecież bardzo duże doświadczenie. 

SŁOWO WSTĘPU

AnetA Korczyc, DyreKtor



Strona  4   |  Album Jubi leuszowy

Są wśród nas tacy, co pamiętają moment powołania Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych do istnienia. 
To był 2002 rok.

Są i tacy, którzy dołączyli do zespołu ZUOP niedawno – czując na sobie wagę stojących przed Zakładem zadań.  Młodszych 
i starszych, łączy nas wiele – jak choćby wzajemna sympatia. Przede wszystkim łączy nas jednak cel. 
 
A ten jest jeden: zagwarantować sprawne działanie Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych jako organizacji 
ważnej dla bezpieczeństwa w życiu społecznym i gospodarczym Polski. 

To my szczegółowo ewidencjonujemy wytworzone i oddane nam odpady promieniotwórcze. To my odpowiadamy 
za ich przetworzenie, transport, przechowywanie i długookresowe składowanie. To my sprawujemy nad nimi drobiazgową 
kontrolę i nadzór.

W jakim celu?

Aby chronić ludzi i środowisko. 

Po to, abyśmy wszyscy mogli korzystać z dobrodziejstw, z jakimi wiąże się wykorzystanie materiałów promieniotwórczych w medycynie, 
przemyśle, budownictwie, nauce i energetyce. 

KIm JESTEŚmY
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zUoP
ZDJęCie CAłeJ eKiPy PRZeD WeJśCiem DO bUDyNKU R1
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zUoP
bUDyNeK R1

ośroDeK JąDrowy w świerKU 
KOmPleKS OśRODKA JąDROWeGO
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Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych mieści się na terenie Ośrodka Jądrowego w Świerku pod Warszawą.   
To tutaj trafiają odpady, bo to tutaj znajdują się instalacje, które wykorzystujemy do ich unieszkodliwienia. 

To stąd przetworzone, zestalone i zabezpieczone odpady przewożone są tam, gdzie można je bezpiecznie składować –  
do Krajowego Składowiska Odpadów Promieniotwórczych w Różanie nad Narwią. 

GDZIE JESTEŚmY?
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zDJęcie historyczne
ReAKTOR eWA W hAli bUDyNKU ZUOP



Album Jubi leuszowy |  Strona 9

Odpowiedź na to pytanie jest prosta, choć ma dwa wymiary: historyczny i praktyczny. Te są ze sobą nierozerwalnie związane.  

Konieczność przetwarzania odpadów promieniotwórczych w Polsce narodziła się w latach 50-tych XX wieku z rozwojem 
polskiej atomistyki: wraz z budową i działaniem pierwszego reaktora EWA a potem budową i eksploatacją jego następcy – reaktora 
doświadczalno-produkcyjnego MARIA, które stanęły na terenie Ośrodka Jądrowego w Świerku. Reaktor MARIA działa w nim 
do dziś. Służy do prowadzenia prac badawczych oraz do produkcji radioizotopów wykorzystywanych w medycynie: do diagnostyki 
medycznej i do leczenia chorób nowotworowych. 

Ogromna część odpadów stałych i wszystkie ciekłe odpady promieniotwórcze, jakie trafiają do Zakładu Unieszkodliwiania 
Odpadów Promieniotwórczych pochodzi właśnie z reaktora MARIA. Fizyczna bliskość MARII i naszych instalacji pozwala uniknąć 
transportu i maksymalizować bezpieczeństwo. 

Mokre przechowalniki wypalonego paliwa jądrowego, które należą do ZUOP, służyły zabezpieczeniu wyjętych z MARII i wypalonych 
w jej rdzeniu prętów paliwowych. Obecnie, po wywiezieniu wypalonego paliwa jądrowego do kraju producenta w ramach 
amerykańskiego programu GTRI, przechowalniki stoją puste, ale stoją w pełnej gotowości na wypadek, gdyby zaszła potrzeba ich 
wykorzystania.  

DLACZEGO ZNAJDUJEmY SIĘ
NA TERENIE OŚRODKA JĄDROWEGO
W ŚWIERKU?

GDZIE JESTEŚmY?
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Jako Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych jesteśmy spadkobiercami 
i następcami  podmiotów, które zajmowały się gospodarowaniem i przetwarzaniem  
odpadów promieniotwórczych przed nami. W latach 1958 – 1970 była to Centrala 
Odpadów Promieniotwórczych, potem – do roku 2001 – Zakład Doświadczalny 
Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych. W 2002 roku do życia powołano 
ZUOP – Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych, który właśnie 
obchodził jubileusz 20-lecia swojego istnienia.

 
Pomieszczenia biurowe w budynku R1 na przestrzeni lat przeszły gruntowny remont. 
Zamieniły się w miejsce przyjazne do pracy i spełniające współczesne wymagania. Ale 
i tak czuć w nich przyjemny powiew historii tego miejsca.

Budynek, w którym mieszczą się biura Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów  
Promieniotwórczych to dawny budynek pierwszego, polskiego reaktora badawczego 
EWA. Znany jest jako budynek R1. Reaktor EWA wyłączono w 1995 roku po 37 latach 
eksploatacji. Do 2002 roku trwał proces jego likwidacji. Została po nim jednak obudowa 
i ogromna hala, która definiuje rozkład pomieszczeń nie tylko na parterze budynku,  
ale i w jego pozostałych częściach. 

Tworzone właśnie w przylegających do hali pomieszczeniach Centrum Edukacyjne jest 
pomyślane tak, aby z okien można było dokładnie sobie obejrzeć tak zwaną „Ewkę”.   Takie  
wykorzystanie budynku R1 i obudowy po zlikwidowanym reaktorze EWA to unikatowy 
na skalę globalną przykład wykorzystania i zachowania tzw. kulturowego dziedzictwa 
jądrowego.

cieKAwostKA

zUoP
ReAKTOR eWA
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zUoP
SAlA KONFeReNCyJNA

zUoP
ZDJęCie hiSTORyCZNe PRZeChOWAlNiKA WyPAlONeGO PAliWA
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Dział odbioru, transportu i ewidencji

To z nami kontaktują się podmioty, które w wyniku prowadzonej działalności produkują odpady promieniotwórcze. Są to 
szpitale, laboratoria, centra badawcze i podmioty przemysłowe z całego kraju. To na nas spoczywa ustawowy obowiązek 
odebrania od nich odpadów promieniotwórczych, ich sklasyfikowania i prowadzenia szczegółowej ewidencji. To konieczne, 
aby móc potem odpowiednio zarządzać procesem bezpiecznego przetwarzania i składowania takich odpadów w miejscu 
docelowym.

ODBIERAmY 
KLASYFIKUJEMY 
ODPADY PROmIENIOTWÓRCZE

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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zUoP
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To my odpowiadamy za to, aby odebrane odpady promieniotwórcze bezpiecznie 
przechować aż do momentu ich przetworzenia. 

To my odpowiadamy też za ich bezpieczne przetworzenie i odpowiednie  
przygotowanie do składowania. Co to oznacza? To oznacza, że poddajemy odebrane 
przez ZUOP odpady promieniotwórcze procesom obróbki po to, aby uzyskać 
maksymalną możliwą redukcję objętości, nadać im formę i opakować tak, aby zapewnić 
ich bezpieczne składowanie: 

Odpady ciekłe zatężamy w procesie wyparnym i w procesie odwróconej osmozy. 
Dzięki temu redukujemy ich objętość początkową o ponad 99%. Pozostały koncentrat 
zestalamy w bębnach przy użyciu specjalnych mieszanek cementowych. 

Odpady stałe gnieciemy lub poddajemy fragmentacji, żeby zmniejszyć ich objętość 
i zmieścić w bębnach o pojemności 200l. Puste przestrzenie w bębnach uzupełniamy 
wysokiej klasy betonem stanowiącym dodatkową warstwę ochronną.

zUoP
DZiAł PRZeChOWyWANiA i PRZeTWARZANiA

PRZECHOWUJEmY
I PRZETWARZAmY 
ODPADY PROmIENIOTWÓRCZE

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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oDPADy cieKłe
PROCeS ODWRóCONeJ OSmOZy

Przetworzone oDPADy
bębNy O POJemNOśCi 200l
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zUoP
DemONTAż iZOTOPOWyCh CZUJeK DymU
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Zużyte źródła promieniotwórcze z izotopowych czujek dymu wyjmujemy z osłon i przekładamy do zbiorczego pojemnika.

Następnie, utrwalamy je za pomocą żywicy epoksydowej. Specjalne, zabezpieczone pojemniki trafiają do magazynu spedycyjnego,  
skąd bezpieczny transport zawozi je na Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych w Różanie nad Narwią.

Każdy etap postępowania jest ściśle kontrolowany dozymetrycznie. W ten sposób pilnujemy bezpieczeństwa pracowników 
i spełnienia wysokich norm jakościowych.

PRZECHOWUJEmY
I PRZETWARZAmY 
ODPADY PROmIENIOTWÓRCZE

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych w Różanie nad Narwią działa już od ponad 60 lat i jest obiektem wyjątkowym 
w skali świata. Mieści się bowiem w zbudowanym w 1903 roku przez Rosjan forcie wojskowym – w Forcie nr 3. Fort został specjalnie 
przystosowany do celu składowania odpadów promieniotwórczych. Wyposażono go w serię barier inżynieryjno-geologicznych, 
dzięki którym spełnia ścisłe wymogi ochrony radiologicznej i ochrony środowiska. Przestrzeganie tych wymagań jest drobiazgowo 
i na bieżąco sprawdzane. 

Składowisko rozpoczęło działalność w 1961 roku jako Centralna Składnica Odpadów Promieniotwórczych. W 1994 roku uzyskało 
status składowiska krajowego, do którego przewożone są odpady promieniotwórcze z terenu całej Polski i przemianowano je na 
Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych. Dzięki starannemu zarządzaniu, Fort nr 3 zachował jednak swój wyjątkowy, 
zabytkowy charakter. To wyjątkowe miejsce, w którym historia łączy się ze współczesnością i jako takie jest udostępniane  
do zwiedzania lokalnej społeczności, grupom szkolnym oraz wszystkim chętnym do tego, by przekonać się, że odpady  
promieniotwórcze są w Polsce bezpieczne a zarządzanie nimi odbywa się z zachowaniem najwyższych standardów, których 
spełnienie jest starannie monitorowane. 

SKŁADUJEmY 
ODPADY
PROmIENIOTWÓRCZE 

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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zUoP
DZiAł i SeKCJA SKłADOWANiA
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Niedawno, na terenie Krajowego Składowiska Odpadów Promieniotwórczych powstał 
budynek, w którym przyjmujemy zwiedzających KSOP gości. Sala konferencyjna  
z wyposażeniem multimedialnym służy do tego, by zapoznawać ich ze zjawiskiem 
promieniotwórczości, profilem działalności ZUOP, historią KSOP oraz procedurą 
postępowania z odpadami promieniotwórczymi w Polsce.

KsoP

cieKAwostKi

W roku 2022 Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych odwiedziła 
rekordowa liczba prawie 450 osób!
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KsoP KsoP
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W toku dekad działania Krajowego Składowiska Odpadów Promieniotwórczych w Różanie, na jego terenie wykształcił 
się unikatowy ekosystem, o którym ciekawie opowiadał przyrodnik Michał Książek w reportażu, jaki wyemitowała w 2022 roku 
TVP2 w programie „Pytanie na śniadanie”.

cieKAwostKi
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Aby wszystkie prace toczyły się sprawnie i bezpiecznie, musimy zachować szczególną dbałość o właściwy stan techniczny wszystkich 
urządzeń i instalacji, z których korzystamy. Tym zajmuje się dział utrzymania obiektów i zawsze ma ręce pełne roboty.

Utrzymanie funkcjonalności i odpowiedniego stanu wszystkich należących do ZUOP budynków wymaga prowadzenia regularnych 
prac remontowych i inwestycji. Nad tym czuwa specjalny koordynator a wewnętrzna służba bezpieczeństwa i higieny pracy  
dba o to, by każde z realizowanych w Zakładzie zadań przebiegało w sposób zorganizowany, kontrolowany i bezpieczny. 

Odkrycie praktycznych zastosowań promieniotwórczości było kołem zamachowym postępu w medycynie, przemyśle i energetyce. 
To właśnie za to Nagrodami Nobla uhonorowano Marię Skłodowską-Curie, jej męża Piotra i córkę Irenę. 

Jednak promieniowanie jonizujące to nie zabawka a z substancjami promieniotwórczymi należy obchodzić się w odpowiedni 
sposób tak, by nie dopuszczać do ich niekontrolowanego rozprzestrzeniania się w środowisku. Tym zajmuje się gałąź wiedzy 
nazywana ochroną radiologiczną, którą w ZUOP co dzień skrupulatnie stosujemy w praktyce. Nad tym, aby robić to właściwie  
czuwa dział ochrony radiologicznej i kontroli odpadów – zespół specjalistów mających za zadanie zapewnić absolutne 
bezpieczeństwo pracy z materiałami promieniotwórczymi na wszystkich jej etapach.

STARANNIE DBAmY O ZACHOWANIE
BEZPIECZEŃSTWA WSZYSTKICH, 
TOCZĄCYCH SIĘ W ZUOP PRAC

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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zUoP
DZiAł UTRZymANiA ObieKTóW
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zUoP
DZiAł beZPieCZeńSTWA i OChRONy RADiOlOGiCZNeJ



Album Jubi leuszowy |  Strona 27

Obiekty Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych znajdują się na terenie zamkniętego Ośrodka Jądrowego 
w Świerku. Specjalny system barier fizycznych chroni też Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych w Różanie. 

A wszystko to dlatego, że głównym mottem naszej działalności jest „BEZPIECZEŃSTWO PRZEDE WSZYSTKIM”. Chodzi 
tu o bezpieczeństwo pracowników, bezpieczeństwo środowiska, bezpieczeństwo społeczeństwa i bezpieczeństwo samych 
odpadów promieniotwórczych po to, aby w żadnym momencie nie trafiły w nieświadome ani w niepowołane ręce. 

Nad tym czuwa cała grupa osób odpowiedzialnych za ochronę fizyczną i obronność naszych obiektów, w tym dedykowany 
kwestiom ochrony i obronności specjalista zatrudniony w Zakładzie Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych.

POWAŻNIE TRAKTUJEmY 
OCHRONĘ FIZYCZNĄ NASZYCH OBIEKTÓW, 
INSTALACJI I ODPADÓW PROmIENIOTWÓRCZYCH

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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Większość odpadów promieniotwórczych, z jakimi mamy dziś do czynienia jako Zakład Unieszkodliwiania Odpadów 
Promieniotwórczych to odpady nisko- i średnioaktywne. Tylko niewielka część to odpady wysokoaktywne, aktualnie pochodzące 
głównie z zastosowań medycznych. To się jednak wkrótce zmieni. Trafi do nas nie tylko paliwo wypalone w reaktorze 
badawczo-produkcyjnym MARIA, z którym mieliśmy już przecież do czynienia, ale być może również paliwo wypalone w pierwszej 
polskiej elektrowni jądrowej. Wraz z innymi podmiotami zaangażowanymi w rozwój polskiej branży jądrowej, musimy więc dobrze 
się przygotować do podjęcia wyzwań, jakie nas czekają w niedalekiej przyszłości. W tych przygotowaniach opieramy się na wiedzy 
i doświadczeniu organizacji międzynarodowych, współpracy z instytutami badawczymi i polskim organem dozoru jądrowego. 

PLANUJEmY 
PRZYSZŁOŚĆ

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych to przedsiębiorstwo państwowe, utworzone na podstawie ustawy 
Prawo Atomowe. Zostało powołane w celu zagwarantowania bezpiecznego postępowania z odpadami promieniotwórczymi  
i wypalonym paliwem jądrowym w Polsce – przede wszystkim w celu zapewnienia stałej możliwości ich składowania.

Jesteśmy zatem odpowiedzialni za to, aby każdy wyprodukowany w naszym kraju odpad promieniotwórczy trafił od swojego 
wytwórcy w nasze ręce i za to, aby dalsze postępowanie z nim odbywało się w odpowiedzialny i bezpieczny sposób. 

Kontrolę nad naszą działalnością sprawują Ministerstwo Klimatu i Środowiska oraz – a może przede wszystkim – Państwowa 
Agencja Atomistyki. PAA to centralny organ administracji rządowej, właściwy w kwestii zachowania bezpieczeństwa jądrowego 
i zapewnienia ochrony radiologicznej w Polsce. 

Prawo i wymogi krajowe to jednak nie jedyne regulacje, które nas dotyczą. Obowiązują nas również zapisy prawa między-
naro dowego i wytyczne Międzynarodowej Agencji ds. Energii Atomowej. Nad tym, aby nasza codzienna działalność pozostała  
w zgodzie z całą mozaiką wymogów i przepisów czuwa pracująca w ZUOP prawniczka, nasz zakładowy radca prawny.

DBAmY O PRZESTRZEGANIE WSZYSTKICH OBOWIĄZKÓW USTAWOWYCH 
I REGULACJI PRAWNYCH DOTYCZĄCYCH ODPADÓW PROmIENIOTWÓRCZYCH 
I POSTĘPOWANIA Z mATERIAŁAmI ROZSZCZEPIALNYmI
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Większość działalności prowadzonej przez człowieka wiąże się z produkcją jakiegoś rodzaju odpadów. Wykorzystanie zjawiska  
promieniotwórczości w medycynie i przemyśle wiąże się z produkcją ich specyficznego rodzaju – z produkcją odpadów  
promieniotwórczych. 

Sposób postępowania z nimi jest ściśle regulowany i udoskonalany od dekad. Ich obsługa wymaga specjalnej wiedzy i przygotowania, 
stworzenia odpowiedniej infrastruktury. A to kosztuje. 

Z pełną odpowiedzialnością możemy jednak powiedzieć, że branża jądrowa jest pod tym względem absolutnym Pionierem  
– od dekad wciela w życie zasadę odpowiedzialności producenta odpadów, który ma ustawowy obowiązek przenieść 
ją na podmiot prawnie umocowany i odpowiednio przygotowany do ich przetworzenia: na Zakład Unieszkodliwiania Odpadów  
Promieniotwórczych. 

Jako społeczeństwo potrzebujemy szczegółowej wiedzy o tym, jakie koszty generuje postępowanie z odpadami  
promieniotwórczymi. Tę wiedzę zyskujemy dzięki prowadzeniu starannych rozliczeń: po pierwsze rozliczeń z klientami,  
którzy oddają wyprodukowane odpady do unieszkodliwienia przez ZUOP a po drugie – dzięki dokładnemu rozliczaniu  
otrzymywanej przez ZUOP dotacji podmiotowej. Państwo polskie – w imieniu społeczeństwa – częściowo wzięło na siebie  
finansowy ciężar zarządzania odpadami promieniotwórczymi jako substancjami wymagającymi specjalnej kontroli i obsługi. Zakład 
Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych jest bowiem przedsiębiorstwem państwowym użyteczności publicznej i z tego 
tytułu otrzymuje dotację podmiotową, z której finansuje od 60 do 70% swojej działalności. 

Z budżetem państwa rozliczamy się też z tytułu podatków i prowadzimy szczegółową sprawozdawczość finansową z działalności 
samego Zakładu. Tym wszystkim zajmujemy się my – dział rozliczeń finansowych i księgowości przedsiębiorstwa.

SKRUPULATNIE LICZYmY,  
ILE KOSZTUJE ODPOWIEDZIALNA GOSPODARKA 
ODPADAmI PROmIENIOTWÓRCZYmI W POLSCE 

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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zUoP
DZiAł FiNANSOWy
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KsoP
RóżAN
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Spójne, wewnętrzne procedury skutecznie wspierają sprawny i bezpieczny przebieg prac Zakładu. Regulują zasady realizacji 
poszczególnych zadań i procesów, wyznaczają zakres odpowiedzialności komórek organizacyjnych. Wszystkie łącznie składają 
się w jeden, zintegrowany system zarządzania, nad którego utrzymaniem i doskonaleniem czuwa Pełnomocnik Zakładu ds. ZSZ.

KONTROLUJEmY JAKOŚĆ WŁASNEJ PRACY 
I PANUJEmY NAD JEJ PRZEBIEGIEm

CO DOKŁADNIE ROBImY?
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INFORmUJEmY I EDUKUJEmY  
OPINIĘ PUBLICZNĄ I SPOŁECZNOŚCI LOKALNE 

DBAmY O SPRAWNE  
DZIAŁANIE ORGANIZACJI

CO DOKŁADNIE ROBImY?

To, co robimy ma ogromne znaczenie dla bezpieczeństwa nas wszystkich. Z praktycznych zastosowań zjawiska promienio- 
twórczości korzysta prawie każdy z nas. Każdy z nas zna przecież kogoś, kto potrzebował tomografii komputerowej lub  
przeszedł radioterapię, by zwalczyć nowotwór. Wielu z nas przebywało i mieszkało w krajach, gdzie w sieci płynie wyprodukowany 
w elektrowniach jądrowych prąd. 

Promieniotwórczość to zjawisko naturalne, ale praca z materiałami promieniotwórczymi wymaga wiedzy, doświadczenia 
i ostrożności. Wymaga też odpowiedzialności. 

Wyrazem tej odpowiedzialności jest właściwe zarządzanie odpadami powstającymi w wyniku takiej pracy. To właśnie 
z tą informacją – z wiedzą, że potrafimy i od dekad wiemy, jak odpowiedzialnie i bezpiecznie gospodarować odpadami  
promieniotwórczymi w Polsce – próbujemy docierać jak najszerzej: do społeczności lokalnej Różana, która gości na swoim terenie 
Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych, do uczniów szkół średnich i wyższych zwiedzających nasze instalacje  
i do opinii  publicznej. Bo wiedza i świadomość społeczna są kluczem dla akceptacji, spokojnego i zrównoważonego rozwoju 
sektora jądrowego w Polsce.  Są lekiem na lęk przed promieniotwórczością w ogóle.

Organizacja pracy jest kluczem do sukcesu każdego przedsiębiorstwa. Ktoś potrzebuje dbać o to, żeby wszystko działało jak 
należy i żeby każdy miał możliwość skupić się przede wszystkim na realizacji własnych zadań – zgodnie z posiadaną wiedzą  
i kompetencjami. Taka dbałość to odpowiedzialne zadanie: wymaga odpowiedniej wiedzy i odpowiednich umiejętności. Te 
zgromadził Dział Administracyjno-Komunikacyjny ZUOP, bez którego wsparcia codziennej pracy, Zakład nie byłby w  stanie 
sprawnie funkcjonować.
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KsoP
DZiAł ADmiNiSTRACJi, KOmUNiKACJi i eDUKACJi
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Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych zajmuje się głównie 
przetwarzaniem nisko- i średnioaktywnych odpadów promieniotwórczych. Dysponuje  
też jednak tzw. komorą gorącą, czyli specjalnym pomieszczeniem wyposażonym 
w zestaw urządzeń zezwalających na pracę z materiałami wysokoaktywnymi jak np. cez, 
czy molibden. Komorę gorącą wykorzystuje się do ich przepakowywania i kapsułowania.

Od momentu swojego powstania Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwór-
czych stoi na straży bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej kraju – z pełną 
odpowiedzialnością i z sukcesami wypełniając rolę naturalnego, ustawowego monopo-
listy w zarządzaniu i gospodarowaniu odpadami promieniotwórczymi w Polsce.  

zUoP
KOmORA GORąCA ObeCNie WNęTRZe

cieKAwostKi

W 2009 roku USA i Rosja podpisały umowę w ramach amerykańskiego programu redukcji 
zagrożeń globalnych (Global Threat Reduction Initiative). Na mocy tej umowy, Rosja 
zobowiązała się przyjąć zwrot wyprodukowanego przez siebie wysoko wzbogaconego 
paliwa jądrowego, które było wykorzystywane m.in. w zlikwidowanym reaktorze 
doświadczalnym EWA i działającym reaktorze produkcyjno-badawczym MARIA. 

Wywóz wypalonego paliwa jądrowego, znajdującego się w gestii Zakładu Unieszko-
dliwiania Odpadów Promieniotwórczych, z Polski odbywał się z bezpośrednim  
zaangażowaniem pracowników ZUOP w kilku etapach. Ostatni transport wypalonego 
paliwa z powrotem do Rosji miał miejsce w 2016 roku.   

CZYm mOŻEmY SIĘ POCHWALIĆ?
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zUoP
KOmORA GORąCA W bUDOWie

zUoP
WyWóZ PAliWA
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Z okazji 20-lecia funkcjonowania Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promienio- 
twórczych przygotowaliśmy wystawę, która gościła w Sejmie a potem w całym szeregu  
centrów i placówek edukacyjnych na Pomorzu, gdzie koncentrują się działania  
komunikacyjne związane z budową pierwszej polskiej elektrowni jądrowej. Na początku 
2023 roku, wystawa gościła w Stargardzkim Centrum Nauki FILARY.

wystAwA w seJmie
60 lAT KSOP

cieKAwostKi



Album Jubi leuszowy |  Strona 39

wystAwA w seJmie
60 lAT KSOP

wystAwA w seJmie
60 lAT KSOP



Strona  40   |  Album Jubi leuszowy

W naszej codziennej pracy, pozostajemy głęboko wdzięczni ludziom, którzy budowali wiedzę i kompetencje z zakresu  
unieszkodliwiania odpadów promieniotwórczych w Polsce. To, co mamy i to, co potrafimy – zawdzięczamy  tym, którzy byli  
tu przed nami i tworzyli podwaliny organizacji i infrastruktury, z których korzystamy do dziś. 

Dwaj pierwsi dyrektorzy ZUOP – śp. pan Włodzimierz Tomczak oraz pan Andrzej Cholerzyński – pozostawili po sobie wyszkolone 
kadry i głęboki szacunek ekipy dla ich umiejętności i zaangażowania. Są do dziś wspominani – i cytowani – jako wybitni spe-
cjaliści w swojej dziedzinie. Śp. Pan Włodzimierz Tomczak wdrażaniu i ulepszaniu technologii postępowania z odpadami 
promieniotwórczymi poświęcił 43 lata kariery zawodowej. Był współautorem patentu na sposób zestalania odpadów  
promieniotwórczych (zwłaszcza koncentratów powyparnych i zużytych jonitów) oraz brał udział w tworzeniu technologii  
unieszkodliwiania odpadów promieniotwórczych dla nigdy nie ukończonej Elektrowni Jądrowej Żarnowiec.

W jubileuszowej publikacji z okacji 60-lecia działania Krajowego Składowiska Odpadów Promieniotwórczych w Różanie, 
obecna dyrektor ZUOP, Aneta Korczyc wspomina też pana Bożydara Snopka, znanego współpracownikom jako „Darek”  
oraz pana Adama Pyrzynę. Pan Bożydar Snopek był kierownikiem projektu odpowiedzialnym za wywóz wypalonego paliwa  
z EWY i MARII do Rosji w ramach amerykańskiej inicjatywy GTRI. Zorganizował aż 8 takich transportów czyniąc z Polski obszar wolny  
od wysoko wzbogaconego, wypalonego paliwa jądrowego.  Pan Adam Pyrzyna ogromną część swojej kariery zawodowej poświęcił 
zagadnieniu bezpieczeństwa: analizował dane dotyczące narażenia indywidualnego pracowników, wyniki kontroli dozymetrycznej 
obiektów i środowiska, prowadził szkolenia z zakresu bezpieczeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej i udzielał  
konsultacji innym podmiotom. Był aktywnym uczestnikiem Normalizacyjnej Komisji Problemowej nr 246 ds. Ochrony 
Radiologicznej przy Polskim Komitecie Normalizacyjnym a wiedza, którą przekazał młodszym stanowi fundament dla wielu  
pracowników ZUOP. 

ROZWIJAmY DZIEDZICTWO TYCH,  
KTÓRZY BYLI TU PRZED NAmI
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włoDzimierz tomczAK
PieRWSZy DyReKTOR ZUOP

AnDrzeJ cholerzyńsKi
DRUGi DyReKTOR ZUOP
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Znacie to powiedzenie, że kto nie idzie naprzód ten się cofa? W świecie technologii dokładnie tak jest a my jako
Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych mamy za dużo do zrobienia, aby się choć na chwilę zatrzymać.

CO DALEJ …? ROZWÓJ!

Tradycja to wspaniała rzecz, ale aby wciąż z sukcesem spełniać swój ustawowy obowiązek i zapewniać polskiemu społeczeń-
stwu i środowisku naturalnemu Polski pełną i skuteczną ochronę przed wpływem odpadów promieniotwórczych, musimy dbać  
o utrzymanie i modernizację wykorzystywanej przez nas infrastruktury oraz ciągle poszukiwać sposobów na to, aby cały proces 
przebiegał jeszcze lepiej, jeszcze sprawniej i jeszcze skuteczniej niż dotychczas. 

To oznacza, że musimy też dbać o siebie nawzajem jako zespół: ekipa Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych 
to grupa ludzi o unikalnych umiejętnościach i kompetencjach oraz bardzo rozbudowanym poczuciu misji i odpowiedzialności  
za powierzone jej zadanie. Aby je spełniać w warunkach Polski wdrażającej z impetem Program Polskiej Energetyki Jądrowej, 
musimy rosnąć i rozwijać się jako zespół: dbać o podnoszenie swoich kompetencji i kwalifikacji oraz o to, by Zakład przyciągał 
młode umysły i talenty gotowe realizować tę misję i nieść tę odpowiedzialność wraz z nami.

Krajowe Składowisko Odpadów Promieniotwórczych w Różanie nad Narwią działa od ponad 6 dekad. Dostępna w nim przestrzeń 
nie sprosta potrzebom związanym z koniecznością składowania odpadów promieniotwórczych pochodzących z pierwszej 
– ani kolejnych – elektrowni jądrowych, które mają zacząć działać w kraju po roku 2030. To oznacza konieczność znalezienia 
spełniającej określone wymagania lokalizacji, zaprojektowania i budowy nowego składowiska powierzchniowego dla odpadów  
promieniotwórczych nisko- i średnioaktywnych. 

mODERNIZACJA I INWESTYCJE  
W ISTNIEJĄCĄ  
INFRASTRUKTURĘ

NOWE SKŁADOWISKO POWIERZCHNIOWE  
DLA ODPADÓW NISKO-  
I ŚREDNIOAKTYWNYCH
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Według zapisów Krajowego Planu Postępowania z Odpadami Promieniotwórczymi to właśnie Zakład Unieszkodliwiania 
Odpadów Promieniotwórczych będzie – jako podmiot ustawowo zobowiązany do zapewniania bezpieczeństwa odpadów  
promieniotwórczych w Polsce – jednostką współodpowiedzialną za realizację tego ambitnego zadania. Nie będzie w tym sam, 
będzie wspierany tak przez organy administracji centralnej, jak i instytuty naukowo-badawcze, ale docelowo będzie również 
właścicielem i podmiotem zarządzającym nowopowstałym obiektem. 
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CO DALEJ …? ROZWÓJ!

Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych to jedyna w Polsce instytucja z bezpośrednim doświadczeniem 
postępowania z wypalonym paliwem jądrowym, które opuściło basen chłodzący przy reaktorze i wymaga dalszej obsługi. 
Temu służyły należące do Zakładu obiekty 19 i 19a, czyli mokre przechowalniki wypalonego paliwa, które etapami, w ramach 
amerykańskiej inicjatywy GTRI, opuściło teren Polski i powróciło do kraju producenta. 

To doświadczenie czyni z Zakładu Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych naturalnego uczestnika grupy podmio-
tów, które według zapisów Krajowego Planu Postępowania z Odpadami Promieniotwórczymi będą miały za zadanie budowę 
podziemnego laboratorium na wzór istniejącego w Belgii laboratorium HADES, czy francuskiego obiektu w Bure. 

Ponieważ obecne regulacje i plany strategiczne dotyczące polskiej energetyki jądrowej zakładają wykorzystanie w niej  
tzw. otwartego cyklu paliwowego, czyli nie przetwarzanie wypalonego paliwa pod kątem jego ponownego wykorzystania, budowa 
i działanie takiego laboratorium jest potrzebne do gruntownego przebadania warunków geologicznych pod kątem budowy na 
terenie Polski docelowego, głębokiego składowiska dla wysokoaktywnych odpadów promieniotwórczych.  

STWORZENIE PODZIEmNEGO LABORATORIUm POD KĄTEm 
BUDOWY GŁĘBOKIEGO SKŁADOWISKA GEOLOGICZNEGO  
DLA ODPADÓW WYSOKOAKTYWNYCH
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BelGiA
PODZiemNe lAbORATORiUm hADeS



Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych to instytucja z bogatą historią, która na przestrzeni swojego działania 
skupiła zespół wysokiej klasy specjalistów o unikatowych kompetencjach, doświadczeniu i umiejętnościach. 

To też instytucja, przed którą stoją ambitne zadania. Ich realizacja będzie wymagała konsekwentnych działań i szeroko zakrojonej 
współpracy. Ta współpraca będzie potrzebna tak w ramach zespołu wewnątrz samego Zakładu, jak i z całym szeregiem instytucji 
poza nim: z organami administracji centralnej, krajowym i międzynarodowym dozorem jądrowym, jednostkami badawczo-
naukowymi z kraju i ze świata.

Nie ma wątpliwości, że dzięki wiedzy, determinacji i konsekwencji Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Promieniotwórczych będzie 
w stanie im sprostać. Rozwój to naturalny proces w życiu człowieka i w życiu każdej organizacji a my nie zaczynamy przecież 
od zera. Mamy jasno wyznaczony cel, precyzyjnie zdefiniowane zadania i cały szereg narzędzi, które pozwolą nam się z nimi 
mierzyć. Przede wszystkim jednak, mamy głęboką świadomość spoczywającej na nas odpowiedzialności za bezpieczeństwo 
własne i bezpieczeństwo przyszłych pokoleń Polek i Polaków. I dołożymy wszelkich starań, aby je nie tylko zapewnić, ale aby je 
zagwarantować. 

PODSUmOWANIE
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